39 Ut tamen est visum litus, portumque subire,  
 40 jam paro, conspecti captus amore soli.  
 41 Auferor infelix, quamvis multumque diuque  
 42 coner in adverso figere vela solo.  
 43 Tunc faciem litus mutat, positoque nitore  
 44 sidera pallescunt ignibus orba suis.  
 45 Clamo tamen : "Liceat saltem mihi cernere ripas,  
 46 redde diem misero, Candida, redde diem."  
 47 Haec ego dum gemino, referunt mea carbasa venti.  
 48 Et ruit in nostrum multa procella caput.  
 49 Spirant cuncta minas, crebrum micat aethere fulmen,  
 50 mox oculis abeunt litora visa meis.  
 51 Quod tamen est mirum, stat recto pondere malus,  
 52 et nequeunt saevo cedere vela freto.  
 53 Quem tot turbae agitant, hunc, o Cytheraea, negabis  
 54 sentire insani cuncta pericla maris ?  
 55 Aut igitur totum moveas, Neptune, furorem,  
 56 ut bibat insanas obruta puppis aquas ;  
 57 aut facias tensis intrem mea litora venis.  
 58 Ah, volui velis dicere, parce, Venus.  
 59 Parce, Venus, mea culpa levis, si culpa vocari  
 60 mutatae debet littera syllabulae.  
 61 Si sit culpa tamen, fateor : Venus haec mihi culpa,  
 62 haec, inquam, nobis optima culpa placet.

## ELEGIA VII.

E\_7 v.1 Hei mihi, quae terrent pavidum mala somnia pectus !  
 2 Eheu, quae trepido somnia visa mihi !  
 3 At tu quisquis amas, nec speres luce quietem,  
 4 nec tacitas noctes polliceare tibi.  
 5 Vespere colla domum referunt leviora juveni,  
 6 et tacitae requiem commeditantur aves.  
 7 Vespere nunc stertit fusca cum conjuge Pastor.  
 8 Nunc venerem exercet, laetus et ipse, suam.  
 9 Sol quoque potremas postquam pervenit ad undas,  
 10 fertur in ardentis Thetidos ire sinus.  
 11 At nos perpetuis exercita turba periclis,  
 12 quos insana trahit post sua terga Venus,  
 13 sive dies praebet magno sua lumina mundo,  
 14 nostra latent tenebris pectora caeca suis ;  
 15 seu nox nigra sua terras amplectitur umbra,  
 16 semper adest noctis sollicitudo comes ;  
 17 ingressusque toros, menti se callidus infert,  
 18 pulicis exiguo corpore tectus Amor.  
 19 Quisquis es exemplum a nobis qui quaeris, habeto,  
 20 alterius damno cautus ut esse queas.  
 21 Nox erat, et variis vexatus pectora curis,  
 22 credideram molli languida membra toro.  
 23 Necdum prima quies oculos bene clauserat, ecce  
 24 jam parat insidia sanguinolentus Amor.  
 25 Agmina cernebam, armatasque instare catervas,  
 26 et, nisi fallor ego, vix puto, somnus erat.  
 27 Agnovi procul ipse acies, fulgentiaque arma,

28 denique vera oculis agmina visa meis.  
 29 Exspecto trepidus, nec enim fugisse licebat,  
 30 audio clamores, verbera saeva, minas.  
 31 Aspicio, en mediis mihi Candida cernitur armis,  
 32 et laniata genas, et laniata comas.  
 33 Talis erat Paridi quondam quum rapta Lacaena est,  
 34 Thisbe, te exstincto, Pyrame, talis erat.  
 35 Ille comam, ille togam flentis, frustraue rogantis  
 36 diripit, ille "mea est", clamat, et ille, "mea est".  
 37 Dirigui, ut solus viso praedone viator,  
 38 ut stupet aspectis agna relictata lupis.  
 39 Quid facerem ? Jubet ira loqui, pietasque, fidesque,  
 40 at monet aspecta morte tacere metus.  
 41 Ira metum vincit, medios moriturus in hostes  
 42 tendo, nec cesso dicere et ipse "mea est".  
 43 Illa, ut me aspexit "Miser, ah miser, inquit, abito,  
 44 non tua tam misero tempore digna fides.  
 45 Ah fuge, sic levius moriar." Nec plura locuta,  
 46 voce mihi visa est deficiente mori.  
 47 Protinus exclamans, incuso hominesque deosque,  
 48 nec cesso vacuas ingeminare minas.  
 49 Illi adsunt, strictoque mihi mucrone minantur,  
 50 nec miserum cessant figere tela caput.  
 51 Tandem igitur cunctis unus congressus inermis,  
 52 ipse meae visus proximus esse neci.  
 53 Jamque cadens, carae tangebam corpus amicae,  
 54 esset ut extremo tempore notus amor.  
 55 Ecce abito ex oculis tenues hic somnus in auras,  
 56 territatus, et vitae vix bene certus eram.  
 57 Non aliter saevi siquando dentibus hostis  
 58 eripuit pavidam pastor amicus ovem :  
 59 illa, licet servata, tamen stupefacta periculo,  
 60 vix tandem posito discit abire metu.  
 61 Talis eram, sudorque omnes manabat in artus,  
 62 sensimus et rigidas undique stare comas.  
 63 Talem quisquis amas tibi polliceare quietem ;  
 64 talia spectabit somnia, quisquis amat.

## ELEGIA VIII.

E\_8 v.1 Ut stupet emisso siquis Jovis igne petitus,  
 2 ut stupet insanis navita raptus aquis,  
 3 sic stupui, postquam dira te febre retentum  
 4 in maesto didici corpus habere toro,  
 5 quid facerem ? Nec erat nobis ars nota medendi,  
 6 nec, si tota foret cognita, tuta satis.  
 7 Saepe ego, quum vitae medicus spem redderet aegro,  
 8 vidi inter medicas membra labare manus.  
 9 Ergo, quod licuit, caelum superosque precatus,  
 10 has coepi pavida fundere mente preces :  
 11 "Humanae si quem tangit miseratio sortis,  
 12 siqua potest hominum tangere cura deos,  
 13 quisquis ades superum, justae miserere querelae ;  
 14 crede mihi, venia res bene digna tua est.

15 Non ego divitias posco, Croesive talenta,  
 16 non peto formosae conjugis esse virum :  
 17 hoc peto, si qua pii vos cura attingit amoris,  
 18 reddatur Valido pristina vita meo.  
 19 Ille est, qui Superum coluit studiosus honores  
 20 nunc jacet in tristi pallidus ille toro.  
 21 Quid dixi ? Magnis immo vult saepe querelis,  
 22 quod meruit nullo crimine, posse mori.  
 23 Juppiter, et tu olim, non est hoc crimen, amasti :  
 24 si scelus hoc, sceleris sidera plena tui.  
 25 Causa tamen nobis melior, quo castior haec est ;  
 26 causa pudicitiae pondere nixa suae.  
 27 Quid potuit sceleris Validus patrasse ? Quis illum  
 28 audiit ullius criminis esse reum ?  
 29 Decipit ebrietas humanam sordida mentem,  
 30 hinc scelerum nata est prodigiosa cohors.  
 31 Ergo ut vitaret Validus tua crimina, Bacche,  
 32 non puduit lymphas praeposuisse tibi.  
 33 Captivos hominum ducit Venus improba sensus,  
 34 hinc scelerum nata est prodigiosa cohors.  
 35 Fallor ego, aut si qui Validum tetigistis amores,  
 36 una laboranti Pallas amata fuit.  
 37 Ergo insontem animam ne saevus tollito, neve  
 38 tela geras tanti sanguine tincta viri.  
 39 Ecquid enim prodest rarum tribuisse colorem,  
 40 tam color iste brevi si periturus erat ?  
 41 Ingenium infudisse sagax quid profuit illi,  
 42 si vetet ingenio mors inopina frui ?  
 43 Quod si certa manet mortis sententia fati,  
 44 si petit hoc etiam Parca scelesta caput,  
 45 hoc facite, o Divi, quae nunc mihi vita superstes,  
 46 ut Valido prosit, prosit et illa mihi.  
 47 Non insueta precor, Ledaeos fama gemellos  
 48 dividua inter se vivere morte refert.  
 49 Sic nos attoniti superos, Lodoice, precamur,  
 50 Dii votis faciant pondus inesse meis :  
 51 Dii faciant mox ut nobis reddamur uterque,  
 52 et posito cantet musa dolore jocos.

## ELEGIA IX.

E\_9 v.1 At pereat quaecumque meas extinguere flammam,  
 2 quae te cumque mihi tollere tentat anus.  
 3 Improba, laena, procax, moecha, invida, dic age, cur nam  
 4 laedi visa mea est digna puella tibi ?  
 5 Vel quod tam castam non possis ferre puellam,  
 6 et tibi tam constans non bene quadret amor.  
 7 Vel quum nulla meum turbarent jurgia lectum,  
 8 displicuit placido pax in amore tibi.  
 9 Fallor ego, aut virtus potuit tibi neutra probari,  
 10 dissimilemque tibi ferre scelesta nequis.  
 11 Sic premitur forti mitis clementia bello,  
 12 sic lupus in placidas it violentus oves.  
 13 At vos, qui nostris vicinas jungitis aedes,

14 sicne decet justa credulitate rapi ?  
 15 Scilicet audaces plectit Respublica fures,  
 16 criminibus merito poena reperta sua est.  
 17 Non tamen indicta plectuntur crimina causa,  
 18 hoc Latii prohibent optima jura fori.  
 19 Nos vero insontes jam dicimur exsules esse,  
 20 quis tamen audivit criminis esse reos ?  
 21 Cujus nocturno turbavi somnia cantu ?  
 22 Cujus ego inveniar vi petiisse fores ?  
 23 Anne ego cujusquam moechus connubia laesi ?  
 24 Candida sola mea est, Candida tota mea est.  
 25 Nimirum una anus est, quae nos incusat amoris,  
 26 o Venus ! An scelus est numen amare tuum ?  
 27 Si scelus hoc, caelum fas sit vocitare scelestum,  
 28 atque iterum in sanctos bella movere Deos.  
 29 Hoc Divi prohibete nefas, moechaeque scelestae  
 30 ignea in invisum vertite tela caput.  
 31 Tene ego perpetiar misero mihi, Candida, tolli,  
 32 aut Veneris dici numen inane feram ?  
 33 Nec contra obsistam iratus, magnoque furore  
 34 praecipites istos pulverulentus agam ?  
 35 Tunc igitur gladios acuam, tunc bella movebo,  
 36 tunc invicta dabit vimque, animumque Venus.  
 37 Interea peragent vindictae carmina partem,  
 38 sic ulta est vates saepe Camena suos.  
 39 Ecquis enim Archilochi rapidos non novit Iambos ?  
 40 Tu quoque anus nostras experiare minas.  
 41 Tisiphone quamvis tecum collata videri  
 42 jure oculos possit pascere digna Jovis.  
 43 Macra licet tibi sit facies, licet undique turpes,  
 44 undique deformet pellis arata genas,  
 45 emineat quamvis dens unus et alter ab ore,  
 46 sordeat et canis tempus utrumque comis,  
 47 te precor insani rabies exedat amoris,  
 48 et turpi inclusum pectore vulnus alas.  
 49 Digna tibi tamen interea videaris amari,  
 50 te tamen immenso nullus in orbe probet.  
 51 Sint nigro frustra demissa monilia collo,  
 52 frustra oneret macras instita longa nates.  
 53 Displiceas merito cunctis, sis fabula vulgo,  
 54 nil nisi perversam fama loquatur anum.  
 55 Te mater tenerae demonstrat saepe puellae,  
 56 et jubeat mores saepe cavere tuos.  
 57 Atque ita bis centum quum tandem impleveris annos,  
 58 tunc cupias frustra pessima moecha mori.  
 59 Saeviat in macrum nodosa podagra cadaver,  
 60 atque diu infirmis ludat in articulis.  
 61 Dira lues passim putres distorqueat artus,  
 62 foedus ut absentem prodere possit odor.  
 63 Teque notet, velut invisum sis omen, Aruspex,  
 64 horreat ad vultus femina, virque tuos.  
 65 Nec tamen, haec quisquam medicari vulnera curet,  
 66 nec manus auxilium porrigat ulla tibi.  
 67 Te potius ridens hinc indeque turba, jacentem  
 68 oderit, invisum devoveatque caput.  
 69 Atque ita ter centum quum tandem impleveris annos,

70           cedat ab infami corpore vita procul.  
 71       Silva rogam invideat, nec det tibi terra sepulchrum,  
 72           funeribus desint ultima vota tuis.  
 73       Inferias peragant, vulpesque, canesque, lupique,  
 74           et siqua effuso sanguine gaudet avis.  
 75       Interea invisos jubeat discedere Manes  
 76           Portitor, et Stygias tangere nolit aquas.  
 77       At tu deserto studeas in litore maesta  
 78           infernum precibus sollicitare Jovem.  
 79       Atque ita millenos quum tandem impleveris annos,  
 80           sis tandem Furiis addita quarta tribus.  
 81       Hoc facite, o Divi, si castae vota puellae,  
 82           si possunt casti vota valere viri :  
 83       hujus ut exemplo venerari discat amorem,  
 84           quae juvenum flammis invida turba nocet.

## ELEGIA X.

E\_10    v.1       Dic age cur vanae juvat indulgere querelae ?  
           2       Cur juvat immites dicere, stulta, deos ?  
           3       Nempe doles periisse comam, flavosque capillos  
           4           jam subito glabrum destituisse caput.  
           5       Desine, stulta, queri : nam quod periisse videtur,  
           6           tempora reddiderint non ita longa tibi.  
           7       Sic tibi saepe thymus, sic et tondetur anethus,  
           8           mox tamen in frondes surgit uterque suas.  
           9       Sic quum saepe rosas toto collegeris horto,  
 10           purpureas idem cras dabit hortus opes.  
 11       Fer modo, et haec quamvis possit jactura videri  
 12           magna, feras parvae taedia parva morae.  
 13       Nec tamen interea plores periisse capillos :  
 14           quam periisse putas, credito, salva coma est.  
 15       Quippe hujus radios nuper miratus Apollo,  
 16           siderea dignam credidit esse domo.  
 17       Scilicet hinc ficto Berenices nomine tecta,  
 18           junctaque nocturnis ignibus illa micat.

## ELEGIA XI.

E\_11    v.1       Ecce iterum Jani nobis rediere calendae.  
           2       Hei mihi, quos luctus, funera quanta ferunt !  
           3       Roma Tito quondam celebrata est maxima magno,  
           4           est quoque Nasonis carmine dicta sui.  
           5       Quae te Naso tulit, quae te Tite sustulit orbi,  
           6           inter funestos est numeranda dies.  
           7       Non adeo infelix quae infames sanguine Cannas  
           8           lux videt, et Latio tristia cuncta foro.  
           9       Nullum igitur munus nunc exspectetis amici,  
 10           munera temporibus sunt minus apta malis.  
 11       Fas mihi sit Patrum priscos contemnere ritus,  
 12           fas mihi consuetas mittere jure preces.  
 13       Cernite nunc tristi ploratur ut undique caelo,